„per hoc ‘satanas’ et ‘diabolus’ ex actu eius composita sunt nomina, ut non sint naturae eius sed voluntatis significatio”²⁸.

In questa logica anche l'uomo può essere chiamato *diabolus* se compie il male²⁹. La natura del demone in sé non è cattiva, se lo fosse, il peccato che commise il diavolo non avrebbe potuto essere visto come un male, perché lo spirito maligno avrebbe agito solo secondo la sua natura, non avrebbe conosciuto il male fatto e non avrebbe potuto essere punito³⁰.

Abbiamo già menzionato che Satana riuscì a convincere una parte degli altri angeli a ribellarsi contro Dio. L'Ambrosiaster non parla del numero preciso di loro, utilizza solo l'espressione: „multos angelos, id est spirituales potentias, secum in praevaricatione traxisse”³¹. Possiamo però trovare nel *Commentario ai Filippesi* e *Commenario ai Colossesi* dei cenni che dimostrano da quali cerchi dei cori angelici provengono quelli che seguirono l'arcangelo ribelle. Nel cielo appartenevano ai cori dei *principes* e *potestates*³². Questi angeli cattivi – satelliti del loro capo, cominciarono a chiamarsi *Dei* (*auctore diabolo deos se dicerent*)³³.

In questo modo crollò l'unità di tutto l'ordine dell'assemblea celeste che finora ebbe Dio come unico padrone e nello stesso momento l'apostasia di Satana con i suoi satelliti diventò causa di una vera congiura contro Dio, in

²⁸ Cf. Ambrosiaster, *Quaestio* 2, 4, CSEL 50, 19, 8-9; cf. anche idem, *Quaestio* 98, 1, CSEL 50, 187, 21-24: „nomina, quibus appellatur diabolus et satanas, ab actu eius composita sunt, non ex natura. omne enim malum opere probatur, ut non subsistentia in crimine sit, sed voluntas concepta ex causis”.

²⁹ Cf. idem, *Quaestio* 98, 2, CSEL 50, 188, 4-10: „sed Scriptura illum, qui eius fuerit imitator, nomine eius appellat, ut, quia ab opere nomen accepit, omnis qui malum opus fecerit non in merito diabolus nominetur. Salvator ergo hoc loco Cain diabolum appellavit, quia operum eius aemulus, dum invidet fratri, homicidium perpetravit exemplum reliquens crudelitatis patricidii; sicut et diabolus, dum invidet homini facto ad imaginem dei, malignitatem operis sui cumulavit typum praebens errorum”.

³⁰ Cf. idem, *Quaestio* 98, 4, CSEL 50, 188-189, 25-2: „Nam quia diabolus non natura malus est, hinc facilius discitur, quia poena non promittetur ei qui non fecerat quod nescierat. iniquum est enim punire eum qui non facit aliud quam quod suae est naturae; et magis istud malum est, si hoc exigas ab aliquo, quod scias illum non posse”; cf. anche idem, *Quaestio* 2, 5, CSEL 50, 19, 18-20 e 22-23: „qui si natura malus esset, poenam illi promittere aut demeritis erat, aut iniqui [...] unde et diabolus, si natura malus esset, voluntatem non haberet”.